
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.489 27Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2021

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número da Dispensa: 012/2021
Data: 09/02/2021
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 626879
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00124
Valor: R$ 29.783,00
Data: 04/02/2021
Objeto: aquisição de material de consumo (sondas)
Processo nº 2021/130275, Dispensa de Licitação 005/2021
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0669008067, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: E. R. TRINDADE, CNPJ : 04.252.742/0001-65
Endereço: Av. da República, 1104, Juazeiro, Santa Izabel/PA, CEP: 68.790-
000, telefone: (91) 3019-2606/ 98814-4784
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 626829
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00116
Valor: R$ 37.530,00
Data: 21/10/2020
Objeto: aquisição emegencial de material de consumo
Processo nº 2021/118432, Dispensa de Licitação 003/2021
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269008054, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: E. R. TRINDADE, CNPJ : 04.252.742/0001-65
Endereço: Av. da República, 1104, Juazeiro, Santa Izabel/PA, CEP: 68.790-
000, telefone: (91) 3019-2606/ 98814-4784
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 626830

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2021, DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 073/2020 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2020/744511.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA FLAMED HOSPITALAR EIRELI, CNPJ: 
11.888.791/0001-54, com sede na Rua Ana Cristina, nº 04 A, KM 08, Sala 
2, Águas Brancas - Ananindeua-Pa, CEP: 67033-680 Tel: (91) 3349-2455/ 
98162-3595, e-mail: fl amedhospitalar@gmail.com comercial@mvlicitaco-
es.com, neste ato representada por seu representante legal, Sr(a), Flá-
vio Souza de Moraes Cardoso Neto, portador da Cédula de Identidade nº. 
4012465 PC/PA, CPF/MF sob o nº. 696.132.302-20, doravante denominada 
CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO SERINGAS, ES-
PARADRAPO, ALGODÃO, ESCALPES E CATETERES INTRAVENOSOS, PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA ÁREA TÉCNICA NO HEMOCENTRO COOR-
DENADOR E HEMORREDE DA FUNDAÇÃO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, de acordo com as especifi cações técnicas, exigências e quanti-
dades descritas neste contrato, no termo de referência e demais anexos, 
partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura. Ou até entrega defi nitiva do objeto contratual e 
cumprimento da integralidade das obrigações das partes.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: R$ 25.266,30 (vinte e cinco mil, duzentos e sessenta e seis 
reais e trinta centavos).

DO FISCAL DO CONTRATO - Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora a servidora Lucidéia Lira de Oliveira, Administradora, Gerente do 
Almoxarifado e Patrimônio-GERAP, será a Fiscal do contrato.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de fevereiro de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-Contratante
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 626642

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 90/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de constas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ROBERTO BORGES JUNIOR Gerente/HENTU 7565315
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 669 339030 880,00
10122129783380000 669 339033 950,00
10122129783380000 669 339036 670,00
Observação: Nº do Processo: 2021/97423 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 626661
Nº da portaria: 88/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
REBECA GUERRA TRINDADE Gerente/GEINE 5916429
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 669 339036 2000,00
10122129783380000 669 339039 2000,00
Observação: Nº do Processo: 2021/91776 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 626592
Nº da portaria: 92/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
NOELTON NEVES SOARES Farmac. Bioq./HENCA 572062111
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 269 339030 3100,00
10122129783380000 269 339033 500,00
10122129783380000 269 339036 900,00
Observação: Nº do Processo: 2021/117708 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 626713
Nº da portaria: 91/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ROBERTO BORGES JUNIOR Gerente/HENTU 7565315
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129782930000 669 339030 1500,00
Observação: Nº do Processo: 2021/97453 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 626664
Nº da portaria: 89/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
MARCELO VITOR MOURA ARANHA Gerente/GEMAN 57225121
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 669 339030 2700,00
10122129783380000 669 339036 1000,00
10122129783380000 669 339039 300,00
Observação: Nº do Processo: 2021/140513 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 626595

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIA-
LIZADA(S) PARA EXECUÇÃO DE OBRA(S) DE ENGENHARIA PARA DEMOLIÇÃO 
DE IMÓVEIS, REMOÇÃO DE ENTULHO E CONSTRUÇÃO DE ESTACIONAMENTO 
LOCALIZADO EM TERRENOS ADJACENTES AO PRÉDIO SEDE DA FUNDAÇÃO 
CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, EM BELÉM.
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, nesta oportu-
nidade representada pela Comissão Permanente de Licitação, Portarias nº 
226/2020-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 01/04/2020 e 625/2020-AJUR/GABI-
NETE/HEMOPA de 14/10/2020 TORNA PÚBLICO, para fi ns de efeitos no 
disposto no § 3º do Art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
que a empresa TEM CORDEIRO COMERCIO E SERVIÇO DE CONTRUÇÃO 
LTDA – EPP; CNPJ Nº 11505962/0001-19, interpôs recurso administrativo 
contra a Habilitação das empresas: PLANO DIRETOR CONSTRUTORA EI-
RELI-ME, CNPJ nº 17.572.133/0001-35; CONDISA CONSTRUÇÕES LTDA 
CNPJ: 34.903.229/0001-58; IGF CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI EPP. 


